



Medlem af Inatsisartut  
Kuno Fencker, Naleraq  
/Her

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 143 om London Mining

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden §37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende London Mining.

Spørgsmålene besvares nedenfor.

### Spørgsmål 1. Hvad er den aktuelle status for udnyttelsestilladelsen for Isua-projektet, som blev meddelt London Mining Greenland A/S i 2013?

**Svar:** Naalakkersuisut har tilbagekaldt tilladelsen i 2021, da rettighedshaveren forsømte at overholde fristen for indlevering af en udnyttelses- og nedlukningsplan. Udnyttelsestilladelsen for Isua-projektet består derfor, i princippet, ikke mere. Men rettighedshaveren har anlagt en sag ved Retten i Grønland med påstand om, at Naalakkersuisuts afslag på en forlængelse af fristen for indlevering af en udnyttelses- og nedlukningsplan og fratagelse af rettighedshaverens tilladelse er ugyldig. Naalakkersuisut er ikke enig i dette.

### Spørgsmål 2. Er Naalakkersuisut bekendt med, hvor langt den verserende retssag mellem LMG og Grønlands Selvstyre er i sin behandling, og hvornår en afgørelse forventes?

**Svar:** Retssagen er stadig i den indledende fase. Rettighedshaveren har indbragt et spørgsmål om Selvstyrets afslag af aktindsigt i enkelte dokumenter i sagen, som i første omgang blev afgjort til Selvstyrets fordel. Rettighedshaveren har fået lov til at indbringe denne afgørelse for Grønlands Landsret efter ankefristens udløb, og har frist til at anke den 10. september 2025. Først når dette spørgsmål er afklaret forventes det at kerneemnet (sagens materielle spørgsmål) behandles af Retten i Grønland.

Naalakkersuisut forventer en afgørelse i sagen ved Retten i Grønland i første halvdel af 2026.

### Spørgsmål 3. Anses licensområdet i dag af Naalakkersuisut som ledigt og potentielt åbent for nye ansøgninger?

**Svar:** Indtil der er en afgørelse i retssagen, er området lukket for nye ansøgninger. Den 22. november 2021 udmeldte Naalakkersuisut på [naalakkersuisut.gl](http://naalakkersuisut.gl), at udnyttelsestilladelsen blev trukket. Af denne udmelding fremgår det, at

Dato: 01/09 2025  
Sagsnr. 2025 - 17344  
Postboks 930  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 68 00  
Fax (+299) 32 43 02  
E-mail: [misa@nanoq.gl](mailto:misa@nanoq.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

Naalakkersuisut i første omgang vil sikre en ordentlig og redelig tilbagelevering af tilladelsen, før området vil blive genudbudt.

Af hensyn til den verserende retssag, er det blevet besluttet, at det er hensigtsmæssigt at afvente genåbningen af området, indtil retssagen enten er afsluttet eller blot mere fremskreden. Under den midlertidige lukning af området kan øvrige mineralaktiviteter tillades i et vist omfang. Af hensyn til den verserende retssag er det derfor blevet besluttet, at det er hensigtsmæssigt kun at tillade andre mineralaktiviteter i beskedent omfang. Dette indebærer:

- der kan ikke meddeles andre eneretstilladelser i området hverken tilladelser efter Inatsisartutlov om mineralaktiviteter eller Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter
- der kan meddeles tilladelse til at udføre videnskabelige undersøgelser
- området kan ikke omfattes af en forundersøgelsestilladelse
- privatpersoner kan indsamle og bryde mineraler i området efter bestemmelserne i kapitel 2 i Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter. Det vil sige foretage indsamling af løstliggende mineraler samt brydning af mineraler med håndholdte hjælpemidler

Tilladelsesområdet er blokeret på den officielle ansøgningsportal for mineraltilladelser i Grønland, således at området ikke er muligt at ansøge.

#### **Spørgsmål 4. Påtænker Naalakkersuisut at genudbyde Isua-forekomsten, hvis domstolene måtte give Selvstyret medhold i tilbagekaldelsen?**

**Svar:** Hvis domstolene giver Selvstyret medhold i tilbagekaldelsen af tilladelsen, giver Inatsisartutlov om mineralaktiviteter Naalakkersuisut mulighed for at vælge mellem flere forskellige procedurer, hvis området skal udbydes.

1. Åben dør-procedure - denne procedure har til formål at gøre det nemmere for så mange selskaber som muligt at deltage i ansøgningsprocessen.

Naalakkersuisut offentliggør en meddelelse om, at en åben dør-procedure er startet – både på deres egen hjemmeside og eventuelt i andre medier. Meddelelsen skal oplyse, hvilke områder og mineraler der er omfattet, samt hvordan interesserede selskaber kan få mere information om krav og vilkår. Ansøgninger kan tidligst indsendes 90 dage efter den første offentliggørelse.

2. Almindelig udbudsrunde: også her offentliggør Naalakkersuisut en meddelelse, som opfordrer til indsendelse af ansøgninger. Denne offentliggørelse skal ske mindst 90 dage før ansøgningsfristen udløber og offentliggøres på samme måde som ved åben dør-proceduren – altså på hjemmesiden og evt. i nyhedsmedier.

3. Særlige udbudsrunder: denne procedure kan Naalakkersuisut bruge i særlige tilfælde, hvor der kan laves en mindre og mere målrettet udbudsrunde.

Naalakkersuisut har ikke fastlagt, hvilken af ovenstående 3 muligheder, der vælges, hvis området skal genudbydes.

Naalakkersuisut kan undlade at meddele tilladelse på grundlag af ansøgninger, der er indgivet.

**Spørgsmål 5. Er der allerede indkommet henvendelser eller interesse fra tredjepart i at overtage eller søge ny tilladelse til området?**

**Svar:** Departement for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling har de sidste par år modtaget 4 henvendelser vedrørende området. Henvendelserne har handlet om, hvad status er for området. Henvendelserne har været fra mindre udenlandske efterforskningselskaber samt fra en udenlandsk erhvervsaktør.

Henvendelser er blevet besvaret med information om, at området i øjeblikket er lukket for nye ansøgninger samt at området forventes at blive udbudt på særlige vilkår, som endnu ikke er fastlagt.

Herudover har der været en forespørgsel vedrørende udførelse af en videnskabelig undersøgelse i området fra en dansk forskningsinstitution.

Der har også været løbende uformel interesse fra småskalaaktører.

Inussiarnersumik inuulluaqquusillunga  
Med venlig hilsen



Naaja H. Nathanielsen  
Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling